
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea actualizării documentației și a indicatorilor tehnico-economici, faza 

PT, pentru obiectivul de investiții „Construirea, organizarea și dotarea unui nou 

Acvariu în cadrul Complexului Muzeal de Ştiințe ale Naturii Constanța” 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.10.2025 

având în vedere: 

  Proiectul de hotărâre nr. 266/20.10.2025 și referatul de aprobare nr. 37298 din 

16.10.2025 al Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator;  

Ghidul Solicitantului - ”Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul 

social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 

durabil și a securității în zonele urbane”, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, Actiunea 6.1 

Dezvoltare integrată (DUI) în zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea patrimoniului 

și dezvoltarea turismului, Apelul PRSE/6.1/1.1/2025, aferent Programului Regional Sud Est 

2021 - 2027; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 138/29.08.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici faza PT aferenți proiectului „Construirea, organizarea și 

dotarea unui nou Acvariu în cadrul Complexului Muzeal de Ştiințe ale Naturii Constanța”; 

Raportul de specialitate nr. 37300/16.10.2025 al Direcției Generale de Proiecte; 

Raportul de specialitate nr. 37920/21.10.2025 al Direcției Generale Tehnică și Urbanism;  

Avizele  cu caracter consultativ  ale Comisiilor de specialitate a Consiliului Judetean 

Constanța: Juridică, Administrație și Ordine Publică; Investitii, Patrimoniu, Infrastructura, 

Urbanism si Protectia Mediului; 

Prevederile art. II, punctul 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – 

bugetare;   

Prevederile art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. a), d) și n), art. 182 alin.(1) 

coroborat cu art. 139 alin.(3) lit g), art. 5, lit. cc), art. 240, din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 80 și art. 81 ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative (r), cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 5 alin (1) și (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 



 

Art. 1 Aprobarea actualizării documentației tehnico - economice, faza PT, pentru 

obiectivul de investiții „Construirea, organizarea și dotarea unui nou Acvariu în cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiințe ale Naturii Constanța”, conform Anexei, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, faza PT, pentru 

obiectivul de investiții „Construirea, organizarea și dotarea unui nou Acvariu în cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiințe ale Naturii Constanța”, conform Anexei, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3 Finanțarea obiectivului de investiții se va face în cadrul Programul Regional Sud 

- Est 2021-2027, Prioritatea 6, Obiectiv specific 5.1., Acțiunea 6.1. - Dezvoltare integrată (DUI) 

în zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea turismului, 

apelul de proiecte PRSE/6.1/1.1/2025. 

Art. 4 Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

Art. 5 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcției Generale de Administrație Locală va comunica prezenta hotărâre 

Prefectului Județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției 

Generale de Proiecte și Direcției Generale Economico-Financiară în vederea ducerii la 

îndeplinire, precum și Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local. 

 

 

                                                                                                 

                                                                              Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,   27 octombrie  2025 

 Nr.  253 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    33     voturi pentru,  -      voturi împotrivă  

și     -  abțineri din totalul de    33   consilieri prezenti.  



Anexă la HCJ nr. 253/27.10.2025 

 

 

Caracteristici principale și indicatori tehnico- economici, faza PT, aferenți proiectului 

„Construirea, organizarea și dotarea unui nou Acvariu în cadrul Complexului Muzeal 

de Științe ale Naturii Constanța” 

 

 

Beneficiarul investiției: Consiliul Județean Constanța 

Denumirea obiectivului: „Construirea, organizarea și dotarea unui nou Acvariu în cadrul 

Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța” 

Descrierea amplasamentului: bld. Mamaia, nr. 255, mun. Constanța, jud. Constanța 

Descrierea sumară a investiției: 

Prezentul proiect vizează amplasamentul din bld. Mamaia, nr. 255, mun. Constanța, jud. 

Constanța. 

Acvariul va fi o clădire civilă publică din categoria spațiilor expoziționale. Tematica 

expozițională se încadrează în specificul zoologic respectiv fauna acvatică.  

Construcția propusă va avea un regim de înălțime D+P+1E+Etaj tehnic: 

-  suprafață construită de 2.682,39 mp; 

-  suprafață desfășurată propusă de 7.451,43 mp (inclusiv demisol). 

- DEMISOL – spațiu tehnic în care se vor amenaja stația de filtrare, bazinele de compensare, 

vestiarele pentru angajați cu grupuri sanitare și dușuri, spațiu pentru centrala termică, atelier de reparatii, 

spațiu tehnic – electrice 

- PARTER – la acest nivel regăsim cele două element majoare ale Acvariului, repectiv bazinele 

pentru pești cu specific Ocean Planetar și Marea Neagră, bazinele sunt dispuse două niveluri și sunt 

prevăzute cu zone de vizitare de tip tunel. Tot la acest nivel găsim o zonă amenajată cu un bazin pentru 

pinguini din genul Sphenicus, cu o zonă acvatică în fața și una stâncoasă în profuzime. 

Spațiul expozițional de la parter va fi completat cu zone de expunere formate din bazine de 

dimenisuni mai mici, dispuse circular în proximitatea celor două bazine mai mari și vor găzdui exponate 

cu specific dunărean –deltaic și amazonian, expoziții temaice legate de istoria pescuitului și o zonă de 

amfiteatru destinată proiecțiilor foto-video. 

- ETAJ – la etaj regăsim cele două bazine de mari dimensiuni, dispuse pe cele două etaje ale 

acvariului, diverse spații de expundere amenjate pe întregul nivel, o sală de conferințe, biblioteca, o zonă 

destinată administrației și o zonă de cafenea. 

- ETAJ tehnic– etajul tehnic este prevăzut desupra celor două bazine și are rolul de a asigura 

accesul și mentenanța, cât și spațiul pentru acvariile destinate carantinării animalelor. 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei 

a) Indicatorii maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în 

lei, cu TVA, și respectiv fără TVA, din care construcții – montaj (C+M), în conformitate cu 

devizul general; 

Valoarea totală a investiției cu TVA: 112.574.246,96 lei, din care:  

Construcții + Montaj (C+M) cu TVA este de 71.180.534,48 lei,  

Valoarea totală a investiției fără TVA: 63.158.567,83 lei,  

Construcții + Montaj (C+M) fără TVA este de 58.826.888,00 lei. 

 

b) Indicatorii minimali, respectiv indicatori de performanță  

Se va urmări corelarea instalațiilor și funcționalului cu legislația în vigoare cu privire la 

cerințele esențiale de calitate în construcții: rezistență mecanică și stabilitate, siguranța în 



exploatare, securitatea la incendiu, igienă, sănătate și mediu, economie de energie și izolare 

termică, protecția împotriva zgomotului, pentru : 

- Construcția principală cu funcțiune Acvariu; 

- Amenajarea terenului din jurul investiției (alei pietonale, alei carosabile, spații verzi); 

- Realizare acces auto; 

- Amenajarea spațiilor verzi; 

- Realizarea lucrărilor de branșament utilități existente – apă potabilă, canalizare menajeră, 

energie electrică și gaz din rețele existente pe amplasament; 

- Realizarea construcțiilor subterane – rezervă de incendiu. 

 

c) Durată estimată de execuție a obiectivului de investiții 42 luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 

                                                                              Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 















PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.253/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

   27.10.2025 

 

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

   28.10.2025 
 

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

   29.10.2025 
 

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri 

cu majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se 

comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică. 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 




